АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10 декабря 2013 г.
	г.Арсеньев
	№
	1026-па

Об утверждении  муниципальной  программы
  «Обеспечение средствами индивидуальной защиты
сотрудников муниципальных предприятий и учреждений
Арсеньевского городского округа» на 2014-2016 годы

В соответствии с подпунктом  «д» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных   ситуаций   природного  и  техногенного  характера",  пунктом  2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", подпунктами 8 и 28 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06 ноября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 4 Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты, утвержденного приказом МЧС России от 21 декабря 2005 года № 993 "Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты»,  в целях обеспечения сотрудников муниципальных предприятий и учреждений Арсеньевского городского округа средствами индивидуальной защиты, руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Обеспечение средствами индивидуальной защиты сотрудников муниципальных предприятий

и учреждений Арсеньевского городского округа» на 2014-2016 годы.
2. Направить настоящее постановление для опубликования в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Арсеньевского городского округа В.Ф.Бутко.

И.о. Главы городского округа                                                                    В.Ф.Бутко

[bookmark: _GoBack]
                                                  УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Арсеньевского городского округа
от «10» декабря 2013 г. № 1026-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение средствами индивидуальной защиты
сотрудников муниципальных предприятий и учреждений
Арсеньевского городского округа» на 2014-2016 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение средствами индивидуальной защиты сотрудников  муниципальных предприятий и учреждений Арсеньевского   городского    округа»   на  2014-2016 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Арсеньевского городского округа (далее УГОЧС администрации городского округа)

	Соисполнители программы
	Администрация Арсеньевского городского округа (далее - городского округа)

	Цели программы
	- Повышение безопасности населения и                                                              территорий от угроз природного и                                      техногенного характера;
- Снижение гибели людей от чрезвычайных ситуаций за счет превентивных мер, обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

	Задачи программы
	 Обеспечение средствами индивидуальной защиты (далее – СИЗ) сотрудников муниципальных предприятий и учреждений  городского  округа.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	  Обеспечение СИЗ  (противогазами) сотрудников муниципальных предприятий и учреждений  городского  округа  в количестве 360 шт.

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в течение 2014-2016 годов в один этап.

	Объем средств бюджета городского округа на финансирование программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 900,0 тыс. рублей за счет резервов материальных ресурсов для ликвидаций чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера городского округа, в т.ч. по годам:
2014 г.- 300,0 тыс. руб., 2015 г. – 300,0 тыс. руб., 2016 г. – 300,0 тыс. руб.,

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	 - Обеспечение СИЗ сотрудников муниципальных предприятий и учреждений городского округа, в количестве 360 шт;
  - Обеспечение качества и эффективности решения вопросов по защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

I. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения

В соответствии  с  Федеральными  законами  от  21  декабря  1994  года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», основными направлениями государственной политики являются защита населения от чрезвычайных ситуаций, повышение готовности гражданской обороны и обеспечение пожарной безопасности. Администрации городского округа предстоит обеспечить необходимый уровень безопасности населения и минимизировать потери вследствие нападения вероятного противника или возникновения чрезвычайных ситуаций, внедрять современные технические средства и технологии защиты населения.
Предоставление населению СИЗ осуществляется в соответствии с основными задачами в области гражданской обороны и в комплексе мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также для защиты населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
По результатам проведенных УГОЧС администрации городского округа  проверок муниципальных учреждений городского  округа по выполнению требований законодательства в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, основным нарушением является необеспеченность сотрудников СИЗ.
В соответствии с пунктом 4 Положения «Об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», утвержденного приказом МЧС России от 21 декабря 2005 года № 993 "Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты", обеспечение СИЗ работников муниципальных предприятий и учреждений осуществляется органами местного самоуправления, их создавшими.

II. Цели и задачи Программы

Основными целями и задачами реализации данной Программы являются:

Цель:
 повышение безопасности населения и  территорий от угроз природного и                                      техногенного характера; снижение гибели людей от чрезвычайных ситуаций за счет превентивных мер, обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
Задачи:
 обеспечение СИЗ сотрудников муниципальных предприятий и учреждений  городского  округа.

III. Целевые индикаторы и показатели Программы
	Эффективность реализации Программы оценивается по результатам выполнения требований в области гражданской обороны и защиты населения,  территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа по приобретению СИЗ, сведения о показателях (индикаторах) в Приложении № 1 к Программе.
	Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после ее реализации в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности  реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации городского округа от 24 июля 2013 года  607-па «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Арсеньевском городском округе»  и определяется количеством дополнительно приобретенных СИЗ.
IV. Перечень основных мероприятий Программы

В Программе предусматривается реализация мероприятия по приобретению СИЗ, период реализации и исполнители мероприятия указаны в Приложении № 2 к Программе.
V. Сроки реализации Программы
      Программа реализуется в течение 2014-2016 годов в один этап.

VI. Механизм реализации Программы

Общий контроль за целевым использованием выделяемых на ее выполнение финансовых средств возлагается на первого заместителя главы администрации городского округа. Управление реализацией Программы осуществляет УГОЧС администрации городского округа (далее – ответственный исполнитель), который несет ответственность за реализацию Программы и ее конечный результат.
Кроме того, ответственный исполнитель обеспечивает подготовку и представление предложений по изменению финансирования мероприятия Программы, несет ответственность за своевременное исполнение мероприятия, предусмотренного Программой, целевое расходование средств.
Реализация программного мероприятия осуществляется на основании договоров и муниципальных контрактов, заключаемых по итогам предусмотренных действующим федеральным законодательством процедур размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  который вступает в силу с 01 января 2014 года.

VII. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 900,0 тыс. руб. за счет резервов материальных ресурсов для ликвидаций чрезвычайных ситуаций   природного и техногенного характера городского округа (Приложение № 2).
Объемы бюджетных ассигнований мероприятий Программы утверждаются в соответствии с бюджетом городского округа на очередной финансовый период.

____________

	Приложение № 1
к муниципальной программе
«Обеспечение средствами индивидуальной
защиты сотрудников муниципальных предприятий и учреждений Арсеньевского городского округа» на 2014-2016 годы

Сведения
о показателях (индикаторах)
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение средствами индивидуальной защиты
сотрудников муниципальных предприятий и учреждений
Арсеньевского городского округа на» 2014-2016 годы

	№ п/п
	Показатели (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2014
	2015
	2016

	1.
	Количество приобретенных СИЗ для сотрудников администрации городского округа

шт.

120

0

0

	2.
	Количество приобретенных СИЗ для сотрудников МБУ АХУ администрации городского округа

шт.

0

40

0

	3.
	Количество приобретенных СИЗ для сотрудников муниципальных учреждений культуры городского округа
	шт.

0

40

0

	4.
	Количество приобретенных СИЗ для сотрудников муниципальных учреждений спорта городского округа
	шт.

0

40

0

	5.
	Количество приобретенных СИЗ для сотрудников муниципальных учреждений образования городского округа
	шт.

0

0

120

	Доля сотрудников  муниципальных предприятий и учреждений городского округа, обеспеченных СИЗ
	%
	33
	66
	100

____________

	Приложение  № 2
к муниципальной программе
«Обеспечение средствами индивидуальной
защиты сотрудников муниципальных
 предприятий и учреждений Арсеньевского городского округа» на 2014-2016 годы

ИНФОРМАЦИЯ
О ресурсном обеспечении программы за счет средств бюджета
городского округа и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников

	№ п/п
	Наименование программы, отдельного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Период реализации

	итого
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10
	11

	1
	Приобретение СИЗ для сотрудников Администрации городского округа

бюджет городского округа

300,0

300,0

0

0

Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации Арсеньевского городского округа

2014г.

	2
	Приобретение СИЗ для  сотрудников МБУ АХУ администрации городского округа

100,0

0

100,0

0

2015г.

	3
	Приобретение СИЗ для сотрудников муниципальных учреждений культуры городского округа

100,0

0

100,0

0

2015г.

	4
	Приобретение СИЗ для сотрудников муниципальных учреждений спорта городского округа

100,0

0

100,0

0

2015г.

	5
	Приобретение СИЗ для сотрудников муниципальных учреждений образования городского округа

300,0

0

0

300,0

2016 г.

	итого
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

_______________

image1.png